האם העובדה שחוק נושא את התואר "יסוד" הופכת אותו לחוק בעל מעמד נורמטיבי עליון, מורם ממעמדם של חוקים אחרים רגילים של אותה כנסת ו/או של כנסות עוקבות? בנוסף, עולה השאלה בעניין מעמד החוקתי של חוקים רגילים, שלא זכו להכרה כחוקי יסוד, אך בשל תוכנם (לדוגמה, חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א–1951) או בשל הפרוצדורה שבה נתקבלו ובגלל שרינם (לדוגמה, חוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בנכסים פיננסיים, תשמ"ד–1984) עשויים לזכות במעמד חוקתי מיוחד העולה על חוקים אחרים.
- 46 ב"מקור משפטי" כוונתי לשאלה אם תוקפם של חוקי היסוד נובע מדוקטרינת ריבונות הכנסת בדומה למודל האנגלי או מהסמכות המכוננת בדומה למודל האמריקני.
- 47 דבר לא נאמר בהחלטת הררי בעניין מנגנון האכיפה של חוקי היסוד. באותה עת נשקלו כמה מנגנונים חלופיים לביקורת שיפוטית קלאסית.

מאורעות מאוחרים הטילו צל כבד על החלטת הררי כמסגרת הראויה לקבלת חוקה. ראשית, יש לציין כי מלבד החלטת הררי לא נעשה שום דבר נוסף בשארית כהונת הכנסת הראשונה בנוגע לאימוצה של חוקה. הכנסת הראשונה לא אימצה שום חוק יסוד, ובוודאי לא חוקה שלמה. שנית, לקראת תום כהונתה חוקקה הכנסת הראשונה את חוק המעבר לכנסת השנייה, תשי"א–1951 (להלן: חוק המעבר לכנסת השנייה), שהתיימר להעביר לכנסת השנייה ולכל כנסת עוקבת את סמכותה של הכנסת הראשונה לחוקק חוקה.⁵² מלומדים ואנשי משפט רבים, הדוחים את התזה בדבר רציפות הסמכות המכוננת, מציינים במיוחד חוק זה כחוליה החלשה ברציפות הקונסטיטוציונית של ישראל.⁵³ היו משפטנים שעזרו על השימוש בחוק רגיל כדי להעביר את הסמכות המכוננת מהכנסת הראשונה לכנסות עוקבות.

בנוסף, הם הניחו כי המערכת המשפטית הקיימת מסוגלת להפיק חוקה שתהווה החוק העליון בטריטוריה. Elishu Likhovski "Can the Knesset Adopt a Constitution Which Will Be the Supreme Law of the Land?" 4 *Israel L. Rev.* (1969) 61, 63–64.

52 ראו סעיפים 5, 9, ו-10 לחוק המעבר לכנסת השנייה, תשי"א–1951.

53 מ' שטרנברג "חוק יסוד הכנסת – חוק נוסף או נדבך משפטי עליון" מולד טז (1958) 284. ראו גם: Melville B. Nimmer "The Uses of Judicial Review in Israel's Quest For a Constitution" 70 *Colum. L. Rev.* (1970) 1217, 1239; Elishu Likhovski "The Courts and the Legislative Supremacy of the Knesset" 3 *Israel L.

לסמכות בתי הדין הדתיים *vis-à-vis* בית המשפט העליון,¹⁵⁴ ומכיוון שברובה המכריע עיגנה בחוק יסוד את ההסדרים השיפוטיים הקיימים,¹⁵⁵ ובכלל זה הותירה בלא הכרעה את סוגיית ההסמכה המפורשת של בית המשפט העליון לבקר חקיקה ראשית.¹⁵⁶ במקום זאת, סעיף 15(ג) לחוק יסוד: השפיטה אימץ את הוראת סעיף 7 לחוק בתי המשפט, תשי"ז–1957, שהעניק סמכות רחבה לבית המשפט העליון לדון בעניינים אשר הוא רואה צורך להושיט בהם "סעד למען הצדק ואשר אינם בסמכותו של בית משפט או של בית דין אחר". כל המפלגות הפוליטיות הסכימו לניסוח זה, מכיוון שהותיר בלא הכרעה את שאלת הביקורת השיפוטית על חקיקה ראשית. מחד גיסא, ההוראה לא העניקה במפורש לבית המשפט העליון את הסמכות לבקר את חקיקת הכנסת.

פסקה זו מאפשרת פגיעה בחופש העיסוק גם שלא לפי תנאי פסקת ההגבלה, ובלבד שהחוק התקבל בקולותיהם של רוב חברי הכנסת ונאמר בו במפורש, כי החוק יהא תקף על אף האמור בחוק היסוד.¹⁹¹ פסקת ההתגברות נועדה, בין היתר, לסלול את הדרך לחקיקת חוק יבוא בשר קפוא, תשנ"ד–1994, ולעקוף ביקורת שיפוטית פוטנציאלית. אמנם מהלך זה נחל הצלחה, שכן חוק יבוא בשר קפוא שרד את הביקורת השיפוטית, אך הצלחה זו הייתה חלקית בלבד. פסקת בג"ץ הבהירה כי פסקת ההתגברות, אף שהיא בעלת השפעה על המבחנים החוקתיים הסובסטיביים שאותם יפעיל בג"ץ, הרי אין בה כדי להעניק שריון מוחלט לחוקים שנחקקים על